ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Kateřina Pluhařová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B5349

Kateřina Pluhařová

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

NOVOROZENEC S VROZENOU VÝVOJOVOU

VADOU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Bc. Dana Špidlenová

Plzeň 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne: ……………………

vlastnoruční podpis

Děkuji Bc. Daně Špidlenové za odborné vedení bakalářské práce, poskytování rad a

materiálních podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Pluhařová Kateřina

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Novorozenec s vrozenou vývojovou vadou

Vedoucí práce: Bc. Dana Špidlenová

Počet stran: číslované: 44, nečíslované: 21

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 24

Klíčová slova: novorozenec, vrozená vývojová vada, screening, Elisabeth Kübler-Ross

Souhrn:

V bakalářské práci jsou obsaženy dvě části - teoretická část a praktická část.

Teoretická část se zabývá přehledem vrozených vývojových vad, prenatálním

screeningem, modelem Elisabeth Kübler-Rossové a také sociálními službami pro

novorozence a děti s vrozenou vývojovou vadou. V praktické části je formou rozhovoru

vypracován kvalitativní výzkum.

Annotation

Surname and Name: Pluhařová Kateřina

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Newborn with congenital disorder

Consultant: Bc. Dana Špidlenová

Number of pages: numbered: 44, non numbered: 21

Number of appendes: 5

Number of literature items used: 24

Key words: prenatal screening, congenital abnormality, Elisabeth Kübbler-Ross, newborn

Summary:

Bachalor thesis consists of two parts- teoretical part and practical part. Teoretical

part contains overview of congenital abnormalities, prenatal srceening, model of Elisabeth

Kübbler-Ross and also social facilities for newborn and children with congenital

abnormality. Practical part is qalitative research, which is made in form of inteview.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................ 10

Teoretická část ....................................................................................................... 11

1 Vrozené vývojové vady ................................................................................... 11

1.1 Etiologie vrozených vývojových vad ........................................................ 11

1.2 Klasifikace vrozených vývojových vad ..................................................... 11

1.3 Vrozené vývojové vady centrálního nervového systému .......................... 12

1.3.1 Defekty neurální trubice ....................................................................... 12

1.3.2 Hydrocefalus ........................................................................................ 13

1.3.3 Kraniosynostóza ................................................................................... 13

1.4 Vrozené vývojové vady srdce .................................................................... 13

1.4.1 Vrozené vývojové vady srdce s pravolevým zkratem ........................... 14

1.4.2 Vrozené vývojové vady srdce s levopravým zkratem ........................... 14

1.4.3 Vrozené vývojové vady bez zkratu ........................................................ 14

1.5 Vrozené vývojové vady dýchacího ústrojí ................................................. 14

1.5.1 Atrézie choan ........................................................................................ 14

1.5.2 Vrozený stridor laryngu ....................................................................... 14

1.5.3 Vrozené vývojové vady plic .................................................................. 15

1.5.4 Brániční kýla ........................................................................................ 15

1.6 Vrozené vývojové vady gastrointestinálního traktu .................................. 15

1.6.1 Rozštěpové vady dutiny ústní ............................................................... 15

1.6.2 Atrézie a stenózy ................................................................................... 16

1.6.3 Defekty břišní stěny .............................................................................. 16

1.6.4 Syndrom mekoniové zátky .................................................................... 16

1.7 Vrozené vývojové vady uropoetického systému ....................................... 17

1.7.1 Ledviny ................................................................................................. 17

1.7.2 Močové cesty ........................................................................................ 18

1.8 Vrozené vývojové vady chromozomálního původu .................................. 19

1.8.1 Anomálie pohlavních chromozomů ...................................................... 19

1.8.2 Anomálie somatických chromozomů .................................................... 20

1.9 Vrozené vývojové vady očí ....................................................................... 20

1.10 Vrozené vývojové vady uší .................................................................... 21

1.11 Vrozené vývojové vady kůže ................................................................. 21

1.12 Vrozené vývojové vady pohlavních orgánů ........................................... 21

2 Screening vrozených vývojových vad ............................................................ 23

2.1 Prenatální diagnostika ................................................................................ 23

2.1.1 Ultrazvukový screening ........................................................................ 23

2.1.2 Biochemický screening ......................................................................... 23

2.1.3 Invazivní metody .................................................................................. 24

2.1.4 Ukončení těhotenství při zjištění vrozené vývojové vady ..................... 25

2.2 Postnatální diagnostika .............................................................................. 25

2.2.1 Karyotyp novorozence .......................................................................... 25

3 Elisabeth Kübler-Ross .................................................................................... 26

3.1 Model Elisabeth Kübler-Ross .................................................................... 26

3.1.1 První stádium - Popírání a izolace ...................................................... 26

3.1.2 Druhé stádium - Zlost .......................................................................... 27

3.1.3 Třetí stádium - Smlouvání .................................................................... 27

3.1.4 Čtvrté stádium - Deprese ..................................................................... 27

3.1.5 Páté stádium - Akceptace ..................................................................... 28

4 Sociální služby pro novorozence s vrozenou vývojovou vadou ................... 29

4.1 Sociální poradenství ................................................................................... 29

4.2 Raná péče ................................................................................................... 29

4.3 Speciálně-pedagogická centra .................................................................... 30

4.4 Pedagogicko-psychologické poradny ........................................................ 30

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 32

5 Formulace problému ....................................................................................... 32

6 Stanovení cíle ................................................................................................... 33

6.1 Hlavní cíl .................................................................................................... 33

6.2 Dílčí cíle ..................................................................................................... 33

6.3 Výzkumné otázky ...................................................................................... 33

7 Druh výzkumu a výběr metodiky .................................................................. 34

8 Metoda .............................................................................................................. 34

9 Způsob získávání informací ........................................................................... 34

10 Organizace výzkumu....................................................................................... 34

11 Rozhovory ........................................................................................................ 35

11.1 Rozhovor č. 1 ......................................................................................... 35

11.2 Rozhovor č. 2 ......................................................................................... 41

12 Diskuze ............................................................................................................. 46

Závěr ....................................................................................................................... 53

Seznam literatury ................................................................................................... 54

Seznam příloh ......................................................................................................... 57

10

ÚVOD

Během své praxe na novorozeneckém oddělení JIP a JIRP jsem se setkávala

s novorozenci, kteří byli postiženi vrozenou vývojovou vadou. Na těchto odděleních

strávili někdy i mnoho dnů, týdnů až měsíců. Rodiče takovýchto novorozenců byli

zpočátku velmi vystrašení, zda bude dítě v pořádku a jak se vše bude dále vyvíjet. Pro

rodiče je v tuto chvíli nejdůležitější opora nejbližších a informovanost od zdravotnického

personálu, který má jejich novorozence v péči. Důležité je, být pro rodiče kdykoliv

k dispozici a snažit se pomoci a poradit i když to v některých situacích není úplně snadné.

Také je důležitá informovanost o možnostech následující péče po propuštění dítěte

z nemocnice a v dalších letech. Z tohoto důvodu jsem se následnou péčí zabývala

v praktické části práce.

V teoretické části práce jsem se zabývala nejčastějšími a méně častými vrozenými

vývojovými vadami, jejich popisem a také možnostmi screeningu vrozených vývojových

vad. Dále jsem do teoretické části uvedla model Elisabeth Kübler-Rossové o vyrovnávání

se s tíživou životní situací. Tedy tím, co rodiče prožívají, když zjistí, že jejich novorozenec

má vrozenou vývojovou vadu. V neposlední řadě jsem se zabývala následnou péčí o takto

znevýhodněné děti, a kde se rodiče mohou přihlásit o radu a pomoc.

V praktické části jsem využila kvalitativní výzkum. Informace jsem získávala

formou polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor byl veden s pracovníky dvou speciálně-

pedagogických center v Plzni. Nejdříve jsem se zaměřila na obecné informace o centrech,

pro koho jsou určeny, návštěvní hodiny, vznik centra atd. Dále mě zajímaly možnosti


[…]


Příloha č. 4- Informovaný souhlas s rozhovorem

Název Bakalářské práce:

NOVOROZENEC S VROZENOU VÝVOJOVOU VADOU

STUDENT:

Kateřina Pluhařová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: kacaba.pl@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Bc. Dana Špidlenová

Novorozenecké oddělení, vrchní sestra

Fakultní nemocnice Plzeň

e-mail: spidlenova@fnplzen.cz

CÍL STUDIE:

Cílem studie je porovnat poskytované služby dvou speciálně- pedagogických center, které

nabízejí pomoc rodičům dítěte s vrozenou vývojovou vadou.

Podepsáním tohoto informovaného souhlasu souhlasíte s provedením rozhovoru. Rozhovor

bude nahráván na diktafon.

Celý rozhovor bude zcela anonymní, v případě potřeby bude k dispozici pouze vedoucímu

práce a celý záznam bude po zpracování do bakalářské práce smazán.

Během rozhovoru můžete odmítnout odpovědět na kteroukoliv otázku a také můžete

rozhovor kdykoliv ukončit.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

mailto:kacaba.pl@seznam.cz

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Příloha č. 5- Rozhovor s psycholožkou o prvotních potřebách a pocitech rodičů s

dítětem s vrozenou vývojovou vadou

Rozhovor s psychologem z neonatologického oddělení byl veden v odpoledních

hodinách v plzeňské kavárně. Tento rozhovor byl zaměřen na všeobecné doporučení

psychologa, které se týká péče o rodiče s novorozencem s vrozenou vývojovou vadou.

Zajímala jsem se o to, co podle psychologa rodiče prožívají, když se dozví o diagnóze

vrozená vývojová vada a co je pro ně v danou chvíli nejdůležitější.

Jaká je většinou první reakce maminky, která se dozví o postižení svého dítěte

vrozenou vývojovou vadou?

Nejčastější reakcí je popření. Objevují se myšlenky: „To musí být omyl“, „Určitě

došlo k záměně výsledků v laboratoři“, „To se přece nemůže stát naší rodině“. Tato fáze

šoku je základním obranným mechanismem maminky. U každé ženy může trvat různě

dlouhou dobu.

Co je pro maminku v této chvíli nejdůležitější?

Nejdůležitější v tento tíživý okamžik je sociální opora nejbližších osob (nejčastěji

manžela, přítele, partnera). Většina maminek si v této situaci ani nepřeje informovat

někoho dalšího. Naopak zájem kamarádů a známých o informace o zdravotním stavu

novorozeného dítěte může působit až nepříjemně. Maminka neví, co kamarádům odpovídat

na otázky typu: „Jak se vede malému/malé? Je zdravý/zdráva?“

Pokud se již prarodiče a kamarádi rodičů dozví o jeho vývojové vadě, většinou

neví, jak s rodiči komunikovat. Co mají říci, aby neublížili. Zároveň jim chtějí nějakým

způsobem vyjádřit podporu. Jako psycholožka bych těmto známým doporučovala, aby dali

rodičům miminka trochu více času na zpracování nové tíživé situace.

Co prožívá maminka s časovým odstupem od prvotního šoku?

Po první fázi popření ve většině případů přichází fáze hněvu až agrese. Maminka

hledá viníka, který může za to, že zrovna jí se narodilo dítě s vrozenou vývojovou vadou.

Často za viníka označí sebe nebo otce dítěte, protože většina těchto vrozených vad má

základ v genetice. Maminka může nenávidět svět, že je tak nespravedlivý.

Další fází je smlouvání. Rodiče by dali cokoliv za to, že jejich dítě bude zdravé.

Napadají je myšlenky, že všechny strasti svého dítěte by nejraději vzali na sebe, ale ono to

nejde. Velmi často hledají někoho, kdo je jim ochoten říci, že to bude dobré- jiného

odborníka, šamana, duchovního, léčitele apod. Když tyto všechny cesty zklamou, přichází

fáze deprese. Maminka i nejbližší rodina upadá do smutných nálad, provázených

plačtivostí a pocity, že už nic nemá cenu. Že život končí nebo bude pouze bolestný. V této

fázi maminka přichází o chuť k jídlu, nemá radost z léčebných pokroků svého dítěte a

podobně. Někdy se chová až apaticky, bez zájmu o okolní svět. Pokud má v této fázi velkou

oporu nejen rodiny, ale i specialistů, přichází fáze smíření.

Co pomáhá při smiřování se situací?

Jak již bylo řečeno, se smířením může pomoci především kontakt s partnerem,

rodinou a specialisty. Především neuzavření se do sebe a hledání nových cest pomoci je

klíčové pro konečnou integraci náročné situace do vlastního života.

Co pomáhá mamince se smířením po propuštění dítěte domů?

Velkým přínosem pro dítě i samotné rodiče je možnost vyhledat péči specialistů-

speciálních pedagogů, fyzioterapeutů, psychologů, logopedů, středisek pro ranou péči,

speciálně-pedagogických center, speciálních školek apod. Zde se rodiče setkají s dalšími

rodiči a jejich dětmi, které potkalo něco podobného. Mohou zde za prvé sdílet své myšlenky

a pocity a za druhé zároveň díky spolupráci s těmito specialisty mohou nabídnout svým

dětem rozvoj mentálních, motorických i sociálních schopností na nejvyšší možný potenciál.