Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Be. Jana Špidlenová*
Autor práce: *Pluhařová Kateřina*
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Novorozeneček s vrozenou vývojovou vadou
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si dobře zvolila téma bakalářské práce. I přes stále se snižující výskyt vrozených vývojových vad je vhodné věnovat této problematice pozornost. Sledovat a reagovat na psychický stav a přístup rodičů, nabídnout jim alternativy dalších podpurných intervencí patří neodmyslitelně k práci zdravotníka.

V teoretické části autorka podala přehledný souhrn vrozených vývojových vad.

V praktické části nabídla přehled speciálně-pedagogických center Plzeňského kraje a dvě centra nám představila. Lze hodnotit pozitivně získání informací o existenci a činnostech speciálně pedagogických center. Velmi správně uvedla, že úspěšnost center nelze měřit, přínosné pro rodiče dětí s VVV je pouhá jejich existence a možnost pomoci, rady a podpory.

Autorka výstižně zařadila kapitolu popisující model E. Kübler-Ross a rozhovor s psycholožkou Neonatologického oddělení FN Plzeň. Je patrné, že pochopila problematiku související s dalším vývojem dětí s vrozenými vývojovými vadami.

Bakalářská práce je stylisticky dobře zpracována.

Pouze poznámka k návrhu pro praxi. V případě potřeby je rodičům podávána informace o možnostech kontaktu se speciálně pedagogickými centry při návštěvách Centra vývojové péče Neonatologického oddělení FN Plzeň.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13.5.2015

Podpis: D. Špidlenová